
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 301,937,039 294,924,568 7,012,471

200 세외수입 11,078,585 11,077,585 1,000

220 임시적세외수입 5,455,700 5,454,700 1,000

224 기타수입 5,143,200 5,142,200 1,000

224-06 그외수입 5,128,200 5,127,200 1,000

[ 일반회계 ] 5,128,200 5,127,200 1,000

< 재무과 > 5,128,200 5,127,200 1,000

○ 2015년도 지자체 정부3.0 포상금 1,000 0 1,0001,000,000

300 지방교부세 144,486,920 136,138,000 8,348,920

310 지방교부세 144,486,920 136,138,000 8,348,920

311 지방교부세 144,486,920 136,138,000 8,348,920

311-01 보통교부세 136,640,000 129,705,000 6,935,000

[ 일반회계 ] 136,640,000 129,705,000 6,935,000

< 기획실 > 136,640,000 129,705,000 6,935,000

○ 보통교부세 136,640,000 129,705,000 6,935,000경정 136,640,000,000원

311-02 특별교부세 2,013,920 600,000 1,413,920

[ 일반회계 ] 2,013,920 600,000 1,413,920

< 행정과 > 15,000 0 15,000

○ 읍면동 복지허브화 사업 15,000 0 15,000

< 민원과 > 12,000 0 12,000

○ 보행자용 도로명판 등 확충 12,000 0 12,000

< 안전건설과 > 1,368,000 0 1,368,000

○ 2016년 폭염관리 대책사업 12,000 0 12,000

○ 죽정.마전1 위험저수지 정비사업 500,000 0 500,000

○ 오곡면 송정산림욕장 활성화 기반확충 공사 800,000 0 800,000

○ 노후저수지 정비사업(백곡2) 56,000 0 56,000

< 산림과 > 18,920 0 18,920

○ 산불방지 대책비 18,920 0 18,920

15,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

500,000,000원

800,000,000원

56,000,000원

18,920,000원

500 보조금 104,474,601 105,859,965 △1,385,364

510 국고보조금등 90,280,356 91,365,039 △1,084,683

511 국고보조금등 90,280,356 91,365,039 △1,084,683

511-01 국고보조금 60,093,007 61,388,890 △1,295,883

[ 일반회계 ] 60,093,007 61,388,890 △1,295,883

< 복지실 > 32,023,605 32,092,468 △68,863

○ 장애수당 211,977 195,177 16,800경정 211,977,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애아동가족지원사업 31,018 27,065 3,953

○ 장애인연금 899,476 878,817 20,659

○ 장애인활동지원사업 229,121 270,861 △41,740

○ 기초생활수급자 생계급여 3,557,200 2,571,190 986,010

○ 내일키움통장 가입자 지원금 17,960 13,080 4,880

○ 긴급복지지원사업 189,439 125,439 64,000

○ 공공사회복지전달체계개선 0 28,743 △28,743

○ 희망키움통장사업 40,420 58,420 △18,000

○ 기초연금지원 16,592,900 17,654,377 △1,061,477

○ 노인돌봄종합서비스 185,567 273,067 △87,500

○ 노인사회활동지원 911,927 868,827 43,100

○ 경로당 냉방비지원 8,225 8,000 225

○ 한부모가족아동양육비지원 46,680 44,760 1,920

○ 아이돌보미지원사업 134,538 113,538 21,000

○ 청소년방과후 아카데미사업 76,919 76,914 5

○ 보육교직원 인건비 지원 1,116,028 1,109,483 6,545

○ 아동발달지원계좌매칭지원 18,669 15,169 3,500

○ 지역아동센터운영지원 242,884 244,884 △2,000

○ 드림스타트운영 298,000 300,000 △2,000

< 행정과 > 93,161 43,161 50,000

○ 성인문해교육 지원사업 18,500 0 18,500

○ 행복학습센터 운영 31,500 0 31,500

< 관광문화과 > 283,000 223,000 60,000

○ 옥과 설산산성 시굴조사 60,000 0 60,000

< 안전건설과 > 2,133,769 3,489,769 △1,356,000

○ 삼기천 하천 재해예방사업 360,000 1,758,000 △1,398,000

○ 한발대비 용수개발사업 190,000 148,000 42,000

< 경제과 > 596,143 693,006 △96,863

○ 사회적기업 일자리창출사업 85,637 157,500 △71,863

○ 사회적기업 사업개발비 45,000 70,000 △25,000

< 농정과 > 12,497,372 12,391,849 105,523

○ FTA 피해보전제 행정비 9,200 0 9,200

○ 친환경 농자재(녹비종자) 지원사업 13,118 38,200 △25,082

○ 친환경퇴비 생산시설 현대화사업 60,000 80,000 △20,000

경정 31,018,000원

경정 899,476,000원

경정 229,121,000원

경정 3,557,200,000원

경정 17,960,000원

경정 189,439,000원

경정 0원

경정 40,420,000원

경정 16,592,900,000원

경정 185,567,000원

경정 911,927,000원

경정 8,225,000원

경정 46,680,000원

경정 134,538,000원

경정 76,919,000원

경정 1,116,028,000원

경정 18,669,000원

경정 242,884,000원

경정 298,000,000원

18,500,000 * 1식

31,500,000원

60,000,000원

경정 360,000,000원

경정 190,000,000원

85,637,000원

45,000,000원

9,200,000원

경정 13,118,000원

경정 60,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 들녘별 쌀 경영체 육성사업 0 10,000 △10,000

○ 밭작물 공동경영체 육성 지원사업 150,000 0 150,000

○ 인삼 생산시설 현대화사업 15,840 16,000 △160

○ 2016년 주산지 GAP 안전성 분석비 지원 36,225 34,660 1,565

< 산림과 > 3,335,261 3,334,661 600

○ 조림사업 447,691 447,091 600

< 농촌지원과 > 552,964 550,420 2,544

○ 쌀소득직불제 토양검사 2,544 0 2,544

< 기술보급과 > 7,500 0 7,500

○ 농작물 병해충 방제 7,500 0 7,500

< 유통축산과 > 949,501 949,825 △324

○ 농촌체험마을 역량강화 지원 1,496 1,820 △324

경정 0원

150,000,000원

경정 15,840,000원

경정 36,225,000원

경정 447,691,000원

2,544,000원

50,000원 * 150ha

경정 1,496,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 27,751,402 27,651,402 100,000

[ 일반회계 ] 27,751,402 27,651,402 100,000

< 지역활성화과 > 111,000 11,000 100,000

○ 입면 만수리 농어촌취약지역 생활여건 개조사업

100,000 0 100,000100,000,000원

511-03 기금 2,435,947 2,324,747 111,200

[ 일반회계 ] 2,435,947 2,324,747 111,200

< 관광문화과 > 308,610 197,410 111,200

○ 말 테마 연계형 농촌관광 프로그램 100,000 0 100,000

○ 지방체육진흥기금(군직장팀 운영비) 10,000 0 10,000

○ 체육바우처사업 1,200 0 1,200

100,000,000원

10,000,000원

1,200,000원

520 시ㆍ도비보조금등 14,194,245 14,494,926 △300,681

521 시ㆍ도비보조금등 14,194,245 14,494,926 △300,681

521-01 시ㆍ도비보조금등 14,194,245 14,494,926 △300,681

[ 일반회계 ] 14,194,245 14,494,926 △300,681

< 복지실 > 6,607,656 5,832,202 775,454

○ 장애수당 45,424 41,824 3,600

○ 발달재활 6,637 5,790 847

○ 장애인연금 154,195 150,654 3,541

○ 장애인활동지원사업 49,097 58,041 △8,944

○ 기초생활수급자생계급여 444,650 321,399 123,251

○ 내일키움통장 가입자 지원금 2,245 1,635 610

경정 45,424,000원

경정 6,637,000원

경정 154,195,000원

경정 49,097,000원

경정 444,650,000원

경정 2,245,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 긴급복지지원사업 23,680 15,680 8,000

○ 희망키움통장 5,053 7,303 △2,250

○ 기초연금지원 368,731 392,320 △23,589

○ 노인돌봄종합서비스 39,764 63,451 △23,687

○ 노인돌봄기본서비스 57,039 52,102 4,937

○ 노인사회활동지원 364,770 347,530 17,240

○ 경로당 냉방비지원 8,225 11,840 △3,615

○ 경로당 양곡지원 26,880 39,782 △12,902

○ 경로당 특별난방비지원 120,000 177,600 △57,600

○ 아이돌보미지원사업 28,830 24,330 4,500

○ 아동발달지원계좌매칭지원 4,000 3,250 750

○ 기부식품제공사업(푸드뱅크) 4,000 1,000 3,000

○ 농어촌 공중목욕장 태양광 발전시설 설치 13,500 0 13,500

○ 노인생활시설운영비지원(의료급여수급권자부담금)

865,465 737,010 128,455

○ 재가노인시설운영비지원(의료급여수급권자부담금)

97,688 95,795 1,893

○ 재가노인시설(등급외자)운영지원 20,008 20,872 △864

○ 경로당운영비,난방비지원 83,200 79,128 4,072

○ 경로당 공동생활의집 설치 지원 사업 20,000 0 20,000

○ 저소득한부모가족지원 26,293 32,267 △5,974

○ 다문화가정 인터넷 사용요금지원 6,950 5,450 1,500

○ 결혼이민자 국적취득이용(수수료) 지원사업 1,050 0 1,050

○ 만3-5세 누리과정 1,020,300 465,900 554,400

○ 결식아동급식지원 5,110 1,277 3,833

○ 방학중아동급식지원 51,408 37,800 13,608

○ 지역아동센터이용 아동 간식비 지원 30,560 31,360 △800

○ 요보호아동 그룹홈 운영 5,204 5,384 △180

○ 보육교직원 인건비 지원 558,013 554,741 3,272

< 행정과 > 220,638 205,938 14,700

○ 5.18민주유공자 생계비 지원 12,700 12,000 700

○ 농촌유학시설 개보수 지원사업 14,000 0 14,000

< 민원과 > 479,565 465,919 13,646

○ 버스재정지원 144,824 131,178 13,646

경정 23,680,000원

경정 5,053,000원

경정 368,731,000원

경정 39,764,000원

경정 57,039,000원

경정 364,770,000원

경정 8,225,000원

경정 26,880,000원

경정 120,000,000원

경정 28,830,000원

경정 4,000,000원

경정 4,000,000원

13,500,000원

경정 865,465,000원

경정 97,688,000원

경정 20,008,000원

경정 83,200,000원

20,000,000원

경정 26,293,000원

경정 6,950,000원

1,050,000원

경정 1,020,300,000원

경정 5,110,000원

경정 51,408,000원

경정 30,560,000원

경정 5,204,000원

경정 558,013,000원

경정 12,700,000원

14,000,000원

경정 144,824,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 관광문화과 > 714,900 289,746 425,154

○ 곡성 조통장군 사당 단청보수 20,000 0 20,000

○ 곡성 섬진강 기차마을 경관조성사업 200,000 0 200,000

○ 오곡면 코레일 연수원 기반 정비(송정역) 200,000 0 200,000

○ 장미축제 기념 심청배 전국 궁도대회 개최지원

5,000 0 5,000

○ 체육바우처 사업 154 0 154

< 환경과 > 90,182 82,682 7,500

○ 소규모수도시설보안시설 설치사업 7,500 0 7,500

< 안전건설과 > 887,818 968,118 △80,300

○ 재난대응 안전한국훈련 우수기관 포상금

1,000 0 1,000

○ 기계화경작로 포장 9,000 9,219 △219

○ 기계화경작로 포장 부대비 0 81 △81

○ 코레일연수원 진입로 정비 0 200,000 △200,000

○ 저수지 안전진단 9,000 0 9,000

○ 죽곡면 하한리 농로포장공사 15,000 0 15,000

○ 곡성읍 교촌리 농로포장공사 10,000 0 10,000

○ 겸면 대명리 농로포장공사 25,000 0 25,000

○ 오곡면 현조마을 농로포장 10,000 0 10,000

○ 삼기면 수산마을 농로포장 20,000 0 20,000

○ 고달면 백곡리 농로포장 30,000 0 30,000

< 경제과 > 355,904 2,115,995 △1,760,091

○ 사회적기업 일자리 창출사업 5,709 10,500 △4,791

○ 사회적기업 사업개발비 9,700 15,000 △5,300

○ 산업용 고압 직류기기 성능시험 기반구축 사업 0 1,750,000 △1,750,000

< 지역활성화과 > 222,744 162,744 60,000

○ 국토종주 자전거길 정비사업 50,000 0 50,000

○ 입면 만수리 농어촌취약지역 생활여건 개조사업

10,000 0 10,000

< 농정과 > 1,503,488 1,422,403 81,085

○ 친환경 농자재(녹비종자) 지원사업 13,534 17,190 △3,656

○ 영세농가 소형하우스(100평) 지원사업 1,340 0 1,340

○ 과수 통합마케팅 운영 지원사업 20,000 15,000 5,000

20,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

5,000,000원

154,000원

7,500,000원

1,000,000원 * 1식

경정 9,000,000원

경정 0원

경정 0원

9,000,000원

15,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

25,000,000원 * 1식

10,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

5,709,000원

9,700,000원

0원

50,000,000원

10,000,000원

경정 13,534,000원

1,340,000원

경정 20,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 과수(매실) 저온피해 지원(재난지수 300이상)

25,875 0 25,875

○ 농작물 재해보험 지원사업 62,800 43,000 19,800

○ 지역전략식품산업 육성사업 지원 46,000 23,000 23,000

○ 인삼 생산시설 현대화사업 7,128 7,200 △72

○ 2016년 주산지 GAP 안전성 분석비 지원 10,868 10,400 468

○ 농산물 수출물류비 지원 3,000 0 3,000

○ GAP인증 수수료 지원 330 0 330

○ 한우 친자확인 지원사업 6,000 0 6,000

< 산림과 > 1,105,308 1,146,018 △40,710

○ 산불예방 71,178 111,888 △40,710

< 보건과 > 479,414 276,474 202,940

○ 남도음식거리 조성 200,000 0 200,000

○ 식품안전관리 1,250 0 1,250

○ 예방접종사업 6,984 5,294 1,690

< 유통축산과 > 600,359 600,418 △59

○ 농촌체험마을 역량강화 지원 269 328 △59

25,875,000원

경정 62,800,000원

경정 46,000,000원

경정 7,128,000원

경정 10,868,000원

3,000,000원

330,000원

6,000,000원

경정 71,178,000원

200,000,000원

1,250,000원

경정 6,984,000원

경정 269,000원

700 보전수입등및내부거래 28,781,908 28,733,993 47,915

710 보전수입등 28,774,845 28,726,930 47,915

711 잉여금 28,774,845 28,726,930 47,915

711-01 순세계잉여금 28,774,845 28,726,930 47,915

[ 일반회계 ] 28,774,845 28,726,930 47,915

< 재무과 > 28,774,845 28,726,930 47,915

○ 순세계 잉여금 28,774,845 28,726,930 47,915경정 28,774,845,000원


